УИД: 16MS0009-01-2022-000845-58

                                                                                         Дело №5-4-196/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2022                                                    г. Казань, ул. Коротченко, д. 2

 Мировой судья судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному  району г. Казани Республики Татарстан Г.А. Валиева, г. Казань, ул. Коротченко, д. 2, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 17.8 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», в отношении

Щепановой Т. Г., (данные изъяты).

У С Т А Н О В И Л:

  Щепанова Т.Г. ДД.ММ.ГГГГ, в 15 час. 30 мин. по адресу: (данные изъяты), отказывалась проехать к СП по ОУПФС Вахитовского РОСП г.Казани в соответствии с постановлением о приводе от ДД.ММ.ГГГГ, таким образом препятствовала осуществлению судебными приставами по ОУПДС принудительного привода, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 17.8. КоАП РФ.

 Согласно ст. 17.8 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.
В соответствии со ст.11 Федерального закона № 118-ФЗ «О судебных приставах», Судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан:

-осуществлять охрану здания, помещений суда;

-на основании постановления суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов осуществлять привод лиц, уклоняющихся от явки по вызову суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов;

-на основании постановления судебного пристава-исполнителя, утвержденного старшим судебным приставом, осуществлять привод лиц, уклоняющихся от явки по вызову судебного пристава-исполнителя;

-по поручению старшего судебного пристава обеспечивать безопасность судебных приставов-исполнителей, иных должностных лиц Федеральной службы судебных приставов при исполнении служебных обязанностей;

         Щепанова Т.Г. на судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела была извещена надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением, ходатайства об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела в  ее  отсутствии, от последней не поступили. В связи с чем, согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, дело рассмотрено в ее отсутствии.
         Вина Щепановой Т.Г.  подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты), рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о приводе должника по исполнительному производству от ДД.ММ.ГГГГ.

        Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении наказания Щепановой Т.Г., суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП   РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Щепанову Т.Г. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: (данные изъяты).
   После оплаты штрафа квитанцию об оплате просим предоставить в канцелярию судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному  району г. Казани.

            Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Вахитовский районный суд г. Казани через мирового судью.

            Мировой судья:                                                     Г.А. Валиева